possis: vide superiorem versum (*adstringas ... laxes*) adn.

nummum: cf. chol. 12 (*nummi*) adn.

112 *nec gluttu sorbere salivam Mercurialem?*

sensus: ‘inhiasne lucro?’ cf. ‘*cupidi pecuniae, cum lucrum vident, velut gulosi visis deliciis, salivam gluttunt*’ Schol.

gluttu: 'haustu'. vocabulum quod ante Augustinum praeter grammaticos apud Persium tantum invenitur, ThLL 6, 2120, 18.

sorbere: hoc verbum aviditatem bibendi (q. e. cupiditas devorandi lucri) exprimit, cf. 4, 32 (*sorbet*) adn.

salivam Mercurialem: pompaticae salivam Mercurialem dicit, quae lucri cupiditate movetur. Mercurium autem patronum lucri esse, nota res est, vide 2, 44 (*Mercuriumque*) adn.

113-114 '*haec mea sunt, teneo*' cum vere dixeris, esto / liberque ac sapiens praetoribus ac Iove dextro.

poeta concludit sub hac condicione: 'si vere dixeris te omnia animi bona quae modo enumeravi tenaciter possidere, tum pronuntiandus eris vere liber atque sapiens'.

liberque ac sapiens: nam '*negant Stoici quemquam liberum esse praeter sapientem*' Ps. Acro Hor. epist. 1, 19, 19. alludit ad stoicum illud solum sapientem esse liberum, et omnem stultum servum (e. g. Cic. parad. 33-41).

praetoribus: de re vide v. 88 et v. 76 (*vertigo facit*) adn.

Iove dextro: cf. '*Iove ... aequo: propitio. siquidem Iove irato fit, ut errent homines ac delirent*' Porph. ad Hor. epist. 2, 1, 68. fortasse respicit etiam Iovem liberatorem¹, stoicis reverendum, in cuius tutela libertas erat, cf. καὶ ἐλευθέριον [sc. τὸν Δία] προσαγορεύουσιν Cornut. de nat. deor. p. 9, 17 Lang. non male Schol.: '*Iovem ad libertatem animi, id est sapientiam, praetorem autem dixit ad eam libertatem quae servitutis caret condicione*'.

115-118 'si autem tu, cum antea aequae vitiosus ac nos fueris et nunc simulata fronte pristinum animum geris, quod supra te vere liberum esse concesseram, retracto.'

115 *sin tu, cum fueris nostrae paulo ante farinae*

nostrae ... farinae: 'eiusdem condicionis, qua et nos sumus', 'eiusdem generis'², i. e. 'non melior quam nos, qui non sumus homines sapientes'. nota modestiam poetae, qui se virum sapientem non putat, cumque de *no-bis* loquitur, significat tantum de iure liberos (cf. '*hoc nobis pillea donant*' v. 82).

¹ cf. Schol. Iuv. 5, 36; Tac. ann. 15, 64; 16, 35.

² metaphora a panibus ex eadem farina factis, cf. Otto, *Sprichwörter*, p. 132 (nr. 643); Häußler, *Nachträge*, p. 160.

116-117 *pelliculam veterem retines et fronte politus / astutam vapidō servas in pectore vulpem,*

pelliculam veterem retines: 'priorem tuum habitum retines', i. e. 'pristinam tuam pravitatem non exuis': nam vulpes mutat pilum¹ non pellem. ceterum de pellicula sensu 'intimus habitus, mores' cf.: '*sapientem undique submovent et intra cutem suam (= intra mores suos) cogunt*' Sen. epist. 9, 13; '*in propria non pelle quiessem*' (= proprium meum habitum non retinuissem) Hor. sat. 1, 6, 22. cf. praeterea '*ego te intus et in cute novi*' 3, 30. deminutivus innuit, indolem hominis pravam esse.